[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--CEF]

PROCESSO
	918005, 918022, 918028, 918035/2019, 982611/2019 (Laura)

	INTERESSADO
	Laura Cristina Florez Villanueva - CAU/SP

	ASSUNTO
	Requerimentos de registro de diplomados no exterior

DELIBERAÇÃO Nº 084/2019 – CEF-CAU/BR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Resolução CAU/BR nº 26, de 6 de junho de 2012, que dispõe sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;
Considerando as Deliberações CEF-CAU/BR nº 010/2015, 066/2015, 048/2016, 067/2016, 138/2016, 028/2017, 036/2017, 088/2017, 110/2017 e 149/2017, que estabelecem procedimentos e registram orientações da Comissão para o atendimento dos normativos vigentes que tratam de registro de diplomados no exterior; e
Considerando os requerimentos de registro recebidos pela CEF-CAU/BR e a conferência da documentação realizada pela assessoria da Comissão, conforme tabelas anexas a esta deliberação.

DELIBERA:

1. Deferir os requerimentos de registro definitivo dos profissionais elencados a seguir, com data de expiração vinculada à validade do Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), nos termos da Resolução CAU/BR nº 26/2012:

	Interessado(a)
	Tipo de requerimento
	Pais de Origem
	IES de Origem
	IES Revalidadora
	Data de expiração do RNE

	Laura Cristina Florez Villanueva
	Registro temporário
	[bookmark: _GoBack]Colômbia
	Pontificia Universidad Javeriana
	Universidade de São Paulo
	15/04/2021

Brasília – DF, 1º de novembro de 2019.

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Coordenador em exercício

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	ALFREDO RENATO PENA BRANA
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]
[image: ]
1
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
2
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]

[image: ]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--CEF]

1
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
3
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
5
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
image4.png
ANEXO |
Requerimento de registro TEMPORARIO de diplomado no extrior com proposta de trabalho no Brasil

Protocolofs) SICCAU: 91800512019, 918022/2019, 91802812019, 91803512019
Data de abertura do processo: 0800712019

“normativos de referéncia: Lei12.378/2010 & Resolugbes CAUBR n° 03512012 e 13212017
Origem: causP

“Posicionamento CAUIUF: recomenda o DEFERIMENTO do registro
CEF.CAUBR

“Data de ifima entrada: 1200772019
Diligéncia anterior? Onio @sm

“Deliberago: DeliberagAo n° 070/2019-CEF-CAUBR

“Data: 0410912019

‘Complementaco do processo com os documentos:
) Esclarecimento quanto a falta do RNE.
“Diligéncia: b) Proposta de conirato temporério com prazo determinado.
©)Prova de relagio contratual entre o contratante € o arquiteto e urbanista designado
para 0 acompanhamento.

Data de expedigéo do Diploma: 1710572012
~ REVAUDAGAODODPLOMA
Data de expedigio: 21032019
Instituigao de Ensino: Universidade de S3o Paulo
Cidade: S0 Paulo
R &
[Portaria de reconhecimento: Portaria 110 de 2010312015 (Renovacio de Reconhecimento)
—
proposta de rabaiho

‘Fm &W 15/04/2021 A
Responsavel pelo acompanhamento: ‘Sociedade de Arquitetos e Urbanistas.

“Nome: Planal Engennaria Ltda

“*Registro no CAU: PJ19211-2.

*Nome do(s) socio(s). Bruno Fernando Pivatto Ferro.

*Registro(a) no CAU do sécio(s): 1143131

O fim da vigéncia do registro equivale a data fim da Carteira de Registro Nacional Migratorio

image5.png
requerente:
Laura Cristina Florez Villanueva
Requerimento de registro TEMPORARIO de diplomado no exterior com proposta de trabalho no Brasil

VERIFICAGAO DA
DOCUMENTAGAO
NECESSARIA

1 an
2 an,
3 an,

Pr

Observagdes:
Diploma da IES estrangeira
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduc@o juramentada
Ato de revalidagao do diploma original
Historico escolar
“com indicacdo da carga hordria
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduc@o juramentada
Conteiido programatico das disciplinas
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduc@o juramentada
Documento com carga horaria total
* consta tempo de integralizacao
*legalizado ou apostilado no pais de origem
“com traduc@o juramentada
RNE
* com uisto compativel com o trabalho
remunerado
cPF
Fotografia frontal em cores
Matriz curricular preenchida pelo CAUUF
Contrato ou proposta de contrato de trabalho
Declaragéo do CONTRATANTE indicando um
AU responsavel pelo acompanhamento
Prova da relagéo contratural entre o
contratante e o AU designado para o v
acompanhamento

IR

Em créditos

MSISIRSISSS

LIRS

SIKKKSIS S

OBSERVAGOES

2- Dispensado para documentos expedidos em paises parte ou associados do MERCOSUL, conforme art 47 § 7° 62
Resolugao CAUER n° 26, de 06 de junho de 2012, alterada pela Resoludo CAU/BR ° 123, de 11 de outubro de 2016 &
Deliberagio CEF-CAU/BR n° 149/2017.

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image6.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br